406.

407.

408.

409.

410. census arboribus, nō ex eius admonitu pudicitia, amator fuit, qui vexatus à diabolo sine medela rediit, qui inimici cogitationibus distractus, caeca tempestate sopita, sereno non regressus est animo: Hęc in Eremito S. Anton. illiteratus faciebat, alij serui Dei in mediā turbā. De B. Platone scribit S. Theod. Studita or. funebr. *Quandiu, inquit, cum iis qui in vrbe Byzantio erant, versatus fuit, domos totas in aliam formam mutauit, & ad statum virtutis conuertit, sua lingua admonitionibus, turadi consuetudinem ab eiusmodi hominibus abstulit, nimios ornandi corporis cultus, modestā suā doctrinā repressit. Sæpius de morū probitate disserēs, ut charitatem exercerent in pauperes, hominibus persuasit. Quare factum est, ut abundē pecunia conferrentur, & in ea loca, in quibus pietas exercebatur, publicē distribuere eosdem ad lectionem compositē exercendam instituit, atque ad quoduis aliud opus bonum induxit.*

411. Idem fecere alij plurimi sancti, & nostræ Societatis præcipui quique primi Patres, & posteriores Hinc S. P. Ignatius, Salmantica Iudicibus vitæ suæ rationem redditurus, ut scribit Rib. l. I. c. 16. Mass. l. 1. c. 17. Nequaquam, inquit, concionamur, verum de virtutis pulchritudine, de vitij seditione, cum occasio se dat, familiariter & ex æquo loco differimus, atque homines ad odium peccatorum, amoremque probitatis hortamur. Eodem modo conuersabatur in Patriam reuersus (Mass. l. 2. c. 1.) de S. Xaerio Turfell. l. 2. c. 2. *Nec quicquam in primatis colloquiis inexpertum omisit, quous ad sanandos ciuium animos pertineret. Hoc imitatus P. Thomas Sanchez de se scriptum reliquit, ut refert Crombecius l. 2. de stud. perfectionis c. 32. q. 12. Dabo operam in omni conuersatione meā, ut de Deo aliquid loquar, neque hoc tantum cum domesticis, sed etiam cum externis, ut ij aliquid de Diuinis acceptum à me domū referant. Sed quid addo Sanctos, etiam Ethnicis, meliores reddebant alios suā conuersatione & colloquiis. Plato, ut scribit Iustinus libr. 20. hist. Laudando quotidie virtutem, & vitia luxuriæ condemnando, casusque ciuitatum hac peste perditarum enunciando, tantum studium ad frugalitatem multitudinis prouocauit, ut aliquos ex his luxuriosos in optimam frugem conuersos fuisse, incredibile videretur. Subdit postea, id affectum fuisse suis sermonibus, ut matronæ vestes auratas deponerent, & tunoni consecrarent. Socrates apud Plutarchum libro. An feni sit Respub. gerenda, Adhortationibus multis à prauis institutis ad saniora consilia virtutesque adduxit. Epicteto Stoico scribit Arrianus lib. de doctrinā Epict. in sermonibus nil aliud propositum fuisse, nisi ut animos audientium ad optima quæque experienda incitaret.*

412. In iis missionibus spectare debemus, quod Christus veniendo in mundum spectauit, qui, ut ait S. Leo ser. 2. de Natiuitate, *Venit contagia nostra auferre, non perperam, nec succumbere vitiiis, sed mederi: venit ut omnem languorem corruptionis, & vniuersa vulnera sordentium curaret animarum. S. Basilus in Moral. Reg. 20. c. 23. Nullo modo, neque ad ostentationem,*

414. neque ad quæsum verbum Domini conferre debet, diducit in aures audientium influendo, quo nostris vel voluptatibus vel commodis consulamus. Quodque contra in docendo tales nos esse velit, perinde ac si pro gloria Dei, ipso audiente, loqueremur. Præclara huius rei exempla inter alios & documenta reliquit nobis P. Petrus Faber, de quo sic scribit Orlandinus l. 3. hist. Soc. n. 29. *Nullas prætermittebat occasiones ferende pietatis. Indagabat vias omnes omnibus consulendi, & quocumque ingrediebatur, omnem sermonis occasionem intentā mente captabat: quoniam in tempestiua se nonnunquam taciturnitatis accusans, cuius vitio, plurima saltem bona fieri desinerent, quæ facta ab hominibus, salutem parerent, statim in posterum accuratius interiori parere voci, & momentum Spirituum exaudire, nunquam ut verbo parceret, sed in omni congressu atque conuictu (ex Gregorij Magni præcepto, Hom. 17. in Euangel.) curaret, quæ singulis diceret, & quemadmodum vniquemque moneat, ut quisque se ei iungeret, quasi è salis tactu æternæ vitæ sapore condiretur. Bellissimum ducebat esse, & nostrum Ordinis proprium, relinquere in omnibus domibus & hospitibus, quod diuertimus, vestigium aliquod sanctitatis. Vbi que colligendum, cum debitores simus omnibus, & vbi que nos spectet Deus, cuius famulos & administratos esse nos voluit. Ideo committendum non esse, ut frustra aliquid ad notitiam nostram conspectum, perueniat: quia is, quem sequimur, nihil in se frustra & inane permittit, non rei cuiusquam aspectum, non vocis audientiam, non iter vllum, non ingressum, non statim aut sessionem: et tandemque, cum quopiam diuertent, non teneret ac frustra, sed consilio ac ratione, ad hos potius quam ad illos, & oculos, & iterum direxisset. Nec frustra ac sine causa, modo maritimum, modo terrestrem tenuisse iter, modo foris, modo solum & secum ipso, modo inter homines & cum hominibus voluisse versari. Quemadmodum igitur nihil in eius actionibus inane fuit, nihil superuacaneum, nihil redundans, ita in nobis nihil reprehendi debere inane, nihil quod causâ fructus, vacaret. Illud addebat, ad præmuniendum castimonia iubeantur, obstruendoque, aditus insidiatori nequissimo, dignissimum commemoratione præceptum. Cunctis in hospitibus ac diuersoriis, non modo statim in congressu ex præcepto Christi pacem hospitii dandam, sed etiam pietatem palam ac liberè profertendam, tum piis de Deo sermonibus inferendis, tum Religionis aperte colendis officijs, ut Religiosi viri dum ita fame seruiunt, ceterosque à flagitio sua probitatis opinione coercerent, vti eademque operâ, & pudori suo consulant & alieno. Nihil enim nos ita continet in officio, ut & edita iam virtutis exemplâ, nihil ita petulantiam hominum frangat, reprimat impudentiam, cupiditates imminuat, ut sobrii hominis & temperantis aspectus. Eâ de causa Faber, iure quosdam non tam re, quam nomine Religiosos accusat, qui non sine diaboli fraude in hunc rapiuntur errorem, ut pudeat coram iis, quibuscum agunt, liberè profiteri qui sunt, quod liberius illi, quidquid collibitum fuerit, in aures castas eructant. Et sanè in Apostolorum Principis obferuare licuit, quam Christum timidè profiteri periculosum fuisse, dum Ioannem in Pontificis domo, qui non erat,*